関係各位
令和３年８月吉日

第６７回幼児教育研究会

 兼 令和３年度石川県幼稚園教育理解推進事業公開保育研究協議会

令和３年度新規採用幼稚園教諭等研修

のご案内
              金沢大学人間社会学域学校教育学類附属幼稚園

 園長 鷲山 靖
石川県教育委員会事務局学校指導課
次長兼学校指導課長 江尻 祐子

 平素より本園の研究につきまして，御理解と御厚情を賜り，誠にありがとうございます。

今年度，下記の通り教育研究会を開催いたします。多数の方々に御参会いただきまして，御指導，御

助言を賜りたく御案内申し上げます。

尚，新型コロナウイルスの感染拡大状況により，本会の中止や縮小等をさせていただく場合がご

ざいますので，ご了承ください。

１．期 日 令和３年１１月２日（火）

２．会 場 金沢大学附属幼稚園

３．日 程

8:30   9:00 9:10     11:00    12:00  13:00   14:15 14:30          16:00 16:30

受
付

オ
リ
エ
ン

テ
ー
シ
ョ
ン

保育公開
研究

発表
昼食

年齢別

分科会

準

備

講演

質疑応答

閉

会

保
育
の

振
り
返
り
※

 オンライン  オンライン

・研究発表 「幼児期における社会情動的スキルの発達(２年次)

～探究心・自己主張・自己抑制の姿を追って～」

・年齢別分科会 助言者

３歳 浅川 淳司 金沢大学人間社会研究域学校教育系 准教授
４歳 滝口 圭子 金沢大学人間社会研究域学校教育系 教授
５歳 中田 幸江 石川県教育委員会事務局学校指導課 指導主事

・講 演   聖徳大学児童学部児童学科 教授 河合 優子 氏

            経 歴   東京都公立幼稚園教諭、園長、東京都教育委員会指導主事、

文部科学省幼児教育調査官を経て、２０２０年から聖徳大学

児童学部児童学科教授。

主な著書  教育課程論（共著）光成館  保育原理（共著）光成館

保育内容「言葉」（共著）ミネルヴァ書房

研究テーマ  幼児期における社会情動的スキルの発達(２年次)
       ～探究心・自己主張・自己抑制の姿を追って～

※自由参加

＊午前の保育公開は定員を各学年１０名(先着順)とさせていただきます。ただし，令和３年度新規

採用幼稚園教諭等研修に参加される方は定員に関係なく参加が可能です。

＊状況により保育公開等を中止させていただくことがございます。その場合は参加申し込みをいた

だいたメールアドレスに１０月末頃までに連絡させていただきます。

＊来園される方は，別添の問診票を必ず持参し，受付にて提出してください。

＊研究発表，年齢別分科会，講演，質疑応答は ZOOM によるオンラインでの参加が可能です。

４．参加申し込み

  ９月３０日(木)までに E-mail（ kinder@center.ed.kanazawa-u.ac.jp ）に下記の内容を記入の上，

本園にお申込みください。件名は必ず下記の通りに記入してください。ZOOM によるオンラインで

の参加をご希望の方には，お申込みいただいた E-mail アドレスに，当日の接続先 URL を送付させ

ていただきます。

   件名：【申し込み】第 67回幼児教育研究会

来園して参加される方

本文：1.園名(または所属等)

2.参加者氏名

3.職名

4.担当学年

5.参加を希望する内容

    ①全日参加 参観学年（ 歳） 参加分科会（ 歳）

    ②午前のみ 参観学年（ 歳）

 ③午後のみ 参加分科会（ 歳）

6.新規採用幼稚園教諭等研修への参加 （します しません）

オンラインで参加される方

本文：1.園名(または所属等)

2.参加者氏名

3.職名

4.担当学年

5.参加を希望する内容の番号(全て参加される方は全ての番号を記入ください)

   ①研究発表

   ②年齢別分科会（ 歳）

   ③講演

mailto:kinder@center.ed.kanazawa-u.ac.jp